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 ای از تهاجم خلاصه

علف  و  مهاجم  گیاه  به عنوان  بوده که  آمریکای جنوبی  بومی  آبی  بدون  سنبل  نواحی  بیشتر  در  بسیار مهم  هرز 

(. به دلیل  Holm et al., 1997شود )ساز ترین گیاه آبی جهان نیز شناخته مییخبندان دنیا بوده و عموماً به عنوان مسأله

ای که با شرایط  های زیبایی که دارد در بسیاری از نقاط به عنوان یک گیاه آبزی زینتی کشت شده است. در هر نقطهگل

و   یافته  گسترش  العاده  خارق  با سرعتی  است،  شده  روبرو  مطلوب  از  محیطی  یکنواخت  دریاچهپوششی  روی  ها،  خود 

است.  رودخانه داده  تشکیل  شالیزارها  و  فعالیتها  طریق  همین  است  به  کرده  متأثر  منفی  صورت  به  را  انسانی   های 

گیری  کن کردن آن ممکن نبوده و اغلب یک استراتژی مدیریتی تلفیقی با بهرهگیری و جابجایی از طریق آب(. ریشه)ماهی 

 راه حلی برای مقابله با این گونه مهاجم باشد.   در بلند مدت  اندتواز عوامل کنترل زیستی، می

 بندی درخت طبقه

 است. Pontederiaceaeاز خانواده  Eichhornia crassipesسنبل آبی با نام علمی 

 و پراکنش  گستردگی 

آسیا )در بسیاری از  این گیاه بومی نواحی استوایی آمریکای جنوبی است، اما در حال حاضر در آفریقا، استرالیا و  

 ( آنها شده است.  naturalized( و جزیی از فلور گیاهی )establishedکشورها( وارد، مستقر )

 و گسترش  به مناطق جدید تاریخچه معرفی

(. گسترش آن  Barrett and Forno, 1982منشأ سنبل آبی به احتمال زیاد حوضه آمازون در برزیل بوده است )

گیری از عوامل طبیعی و غیرانسانی کند و محدود به نواحی نزدیک به منطقه اصلی بوده است. در  در ابتدا صرفاً با بهره 

و پس    ه شد  ع یتوز  آمریکا و سپس فلوریدا واورلئانیپنبه ن  شگاه یشرکت کنندگان در نما  نی ب  اهیگ   ن یامیلادی    1884سال  

های  زیبایی که دارد به عنوان یک گیاه زینتی به باغهای  به دلیل گل  (.Julien, 2001از آن تبدیل به یک مشکل شد )

  از این طریق به سرعت در سطح وسیعی از دنیا شامل استرالیا، مصر، ژاپن، شناسی در سراسر نقاط جهان وارد شده و گیاه

ل آبی و معرفی  مسیرهای آبی جابجایی سنب اندونزی، ماداگاسکار، چین، سریلانکا و ... پراکنده شد.    تایلند، پاپوا گینه نو، 

های بخار به سرعت گسترش  آن به نقاط جدید را تسهیل کرد. برای مثال این گیاه در امتداد رود نیل با حرکت کشتی 
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های آزاد برسد، به سرعت روی آب  های مطلوب به خصوص آبزمانی که با جریان آب به زیستگاه (.  Gay, 1960یافت )

میلادی فقط سه سال پس از    50در دهه  دهد.  ( را میmonotypic matsای )تشکیل یک پوشش متراکم تک گونه

 (.  Holm et al., 1969کیلومتر در امتداد رود کنگو گسترش یافته بود ) 1600اولین مشاهده، 

 خطرات معرفی به مناطق جدید 

( noxious weedهرز مزاحم )گیاه مهاجم سنبل آبی از اوایل قرن بیستم به عنوان یک گیاه دردسرساز و علف 

ممنوع    1923( در سال  lilyبرای مثال در کشور فیجی کشت آن در یک حوضچه پرورش گیاه سوسن )اعلام شده است.  

 ( شد  فهرست  (.  Parham, 1958اعلام  در  جنوبی  آفریقای  و  استرالیا  جمله  از  دیگر  کشورهای  برخی  در  گیاه   این 

.  (Parsons and Cuthbertson, 1992)   شودهرز مزاحم قرار گرفته و اقداماتی برای مبارزه با آن انجام میهایعلف

 ت.ه اس جهان بود ی مربوط به آن درهایآلودگ   نی بدترنبود یک کنترل نظارتی مؤثر، مسئول وقوع 

 زیستگاه

  مه یو ن  یریگرمسدر نواحی    نیر یآب ش  یها و رودخانه ها  اچهی در( روی آب  floatingسنبل آبی یک گیاه شناور )

هرز شالیزار  همچنین ممکن است به عنوان علف. است،  باشندمیی، به خصوص آنهایی که مملوء از مواد غذایی  ریگرمس

 مطرح باشد.  

 فیزیولوژی و فنولوژی  

روز اندازه جمعیت    15الی    6سرعت رشد سنبل آبی بسیار زیاد است به نحوی که ممکن است فقط ظرف مدت  

درصد   12( این گیاه به میزان  biomassتوده )خود را به دو برابر افزایش دهد. برخی از مطالعات حاکی از افزایش زیست

همچنین گزارش شده است که میزان تولید  زی آن است.  در روز است که این مسأله به دلیل ظرفیت و توان بالای فتوسنت 

- 1700کیلوگرم در هکتار در هر روز و یا    1000-5000گرم وزن تر در متر مربع در هر روز،    100- 500تواند  سنبل آبی می

بینی  پیشی توان رشد و تکثیر گیاه در شرایط مطلوب باشد.  تن در هکتار در هر سال باشد که به خوبی نشان دهنده  400

گلدهی آن تحت تأثیر فتوپریود نبوده  (.  Gopal, 1987تن وزن خشک در هکتار تولید کند )  25شده است که گیاه بتواند  

  مرتبط محیط  در  مواد غذایی    فراهمیو در برخی از نواحی فصلی و برخی دیگر تقریبا دایمی است. ممکن است گلدهی با  

 باشد.  
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 شناسی تولید مثل زیست

هایی که از چنین ساختاری در گل  باشد اما برخلاف بسیاری از گونهمی  tristylousساختار گل سنبل آبی از نوع  

افشانی که عمدتاً با باد انجام  شود. در نتیجه، گردههای آن خود ناسازگاری دیده نمیبرخوردار هستند، در بیشتر جمعیت

کند.  البته این گیاه هم به صورت رویشی و هم زایشی تولید مثل می. شود شود، منجر به تشکیل موفقیت آمیز بذر میمی

ها در وضعیت خواب  توانند تا سالبرخی از بذرهای تولید شده به بلافاصله توانایی جوانه زدن دارند در حالی که بقیه می

های جانبی  مراحل ابتدایی، جوانهزنی دارند. از همان  شرایط هوازی و دماهای متناوب تأثیر مثبتی روی جوانهباقی بمانند.  

تر گیاهچه قادر به تبدیل شدن به استولون بوده و به این طریق رشد افقی داشته و گیاهان دختری را به  های مسنبرگ

های بزرگی از سنبل آبی را تشکیل و  های جمعیتتواند به سرعتاین شکل از تولید مثل غیرجنسی می  آورند. وجود می

 گسترش دهد.  

 نیازهای زیست محیطی 

  تر از  و پایین  40گراد بوده و رشد آن در دماهای آب بالاتر از  درجه سانتی  25-30دمای بهینه برای رشد سنبل آبی  

پاسخ  تحمل کند.    ( راfreezingهای کوتاهی از یخ زدگی )شود، اما ممکن است دوره گراد متوقف می درجه سانتی  10

بسیار مثبتی نسبت به فراهمی عناصر غذایی )به ویژه نیتروژن و فسفر( داشته و در این شرایط سرعت رشد آن به حداکثر  

  8میلی گرم بر لیتر افزایش یافت، سرعت رشد گیاه    52به    8رسد. برای مثال زمانی که میزان عناصر غذایی آب از  می

و بیش از    4/ 5بوده و مقادیر بحرانی آن )کمتر از    6-8اسیدیته بهینه برای رشد گیاه  .  (Lugo et al., 1979)  برابر شد

گیاه تحمل چندانی نسبت به شوری نداشته و حتی میزان شوری آب معادل با شوری یک  زا باشد.  تواند خسارت( می10

 (.  Muramoto et al., 1991چهارم آب دریا برای آن کشنده است )

 انتقال و گسترش ابزار 

 گسترش طبیعی )غیرزیستی( 

کنند. جریان  ها مانند بادبان عمل میها و دریاچههای عمودی گیاه در کانال باد در جابجایی آن نقش داشته و برگ

ها است، اما ممکن است بادهای قوی باعث انتقال گیاه  ترین روش انتقال گیاه در امتداد جریان آب در رودخانه آب اصلی

 ی به نواحی بالادستی بشوند.  تا حد
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 ( )زیستی( vectorانتقال به وسیله حامل )

تا مسافتتصور می با گل پوشیده شوند،  شود که بذرها به وسیله پرندگان  های طولانی منتقل شوند و چنانچه 

 (.  Holm et al., 1969; Batcher, 2000احتمال دارد به وسیله پستانداران و پرندگان نیز منتقل شوند )

 معرفی به صورت تصادفی 

ها و حتی تجارت  ممکن آلودگی در مناطق جدید از طریق انتقال سهوی توسط انسان مانند چسبیدن به بدنه قایق 

 های آلوده به این گیاه نیز اتفاق بیفتد.  محموله 

 معرفی به صورت تعمدی  

به دلیل زیبایی و اهمیت زینتی، امکان معرفی آن به نقاط مختلف دنیا به خصوص از طریق خرید و فروش اینترنتی  

 . وجود دارد

 پیامدهای منفی و مخاطرات  

 مخاطرات اقتصادی 

  ها. تداخل شدید در حمل و نقل آبی در نواحی جنوبی آمریکا، ایجاد اختلال در حمل و نقل آبی، ارتباطات و دسترسی

در کانال پاناما، رود نیل  (.  Gopal, 1987آفریقای جنوبی، جنوب شرقی آسیا، استرالیا، کنگو و سودان گزارش شده است )

ها دلار برای کنترل و برداشت آن هزینه شده و فقط در آمریکا این هزینه به صورت سالانه بالغ  در سودان و کنگو میلیون

(  Mahomed et al., 1992بینی شده )میلیون دلار در سال پیش  10این هزینه  در مالزی  میلیون دلار بوده است.    35بر  

وجود  (.  Harley et al., 1993های واقعی به مراتب بیش از این خواهد بود )در حالی که برخی اعتقاد دارند که هزینه 

  ن یغذا و سلامت چند  نی تام  ،یاجتماع -ی در ساختار اقتصاد  یاختلال جد  سنبل آبی در بسیار از نواحی آفریقا منجر به  

هایی که در مسیرهای آلوده به  انسان شده است. گزارش شده است که در نیجریه هزینه سوخت و تعمیر قایق  نفر  ون یلیم

از نواحی غیرآلوده است ) همچنین  (.  Alimi and Akinyemiju, 1991سنبل آبی تردد دارند تقریباً سه برابر بیشتر 

 ;Gopal, 1987; Aweke, 1994برای مثالهای تفریحی از نواحی آبی ایجاد شده است )ه با استفادهخساراتی در رابط

Cilliers et al., 1996  .) 
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گیری ارتباط دارند حادتر است.  این مشکل در مورد جوامعی که در مقیاس کوچک با ماهی گیری.  تداخل با ماهی

کند عبارتند از: دسترسی سخت به مناطق مناسب، دشواری باز  میگیری ایجاد  مشکلاتی که این گیاه برای صنعت ماهی 

رشد متراکم سنبل آبی روی آب منجر  ها و پرورش ماهی.  گیری و اثرات منفی روی جمعیت ماهی و جمع کردن تور ماهی

میزان پرورش  درصد آلودگی سطح رودخانه با سنبل آبی،    25شود. فقط با  های میبه کاهش اکسیژن آن و مرگ ماهی 

ها عنوان شده  درصد کاهش یافته است که دلیل آن کاهش سطح فسفر و فیتوپلانکتون   70ماهی در آمریکا به میزان  

برابر افزایش یافته و در مقابل صید ماهی   2-3ها در دریاچه ویکتوریا به دلیل وجود سنبل آبی، هزینه سوخت قایقاست. 

ها مانند  سازه  ریو سا   یبرق آب  سات یتاس  ی بهکیمکان  بیخطرات آس(.  Labrada, 1996درصد کاهش یافته است )  75-50

(، نیوزیلند  Pitelli, 2000(، برزیل )Harley et al., 1993این مشکل در بسیاری از نقاط مانند آفریقای جنوبی )  ها. پل 

(Clayton, 2000( و اتیوپی )Aweke, 1994گزارش شده و برای رفع آن نیاز به ماشین آلا )  ت سنگین و گران قیمت

   (. Hill, 1999باشد )می

کاهش جریان آب و رقابت مستقیم برای آب با محصولات کشاورزی )برای مثال در شالیزار(. میزان این خسارت  

ها دلار و در بسیاری از نقاط دیگر مانند سریلانکا، بنگلادش، برمه، مالزی، اندونزی، تایلند، فیلیپین، ژاپن  در هند میلیون

 (.  Gopal, 1987پرتغال قابل توجه ارزیابی شده است ) و

 محیطیمخاطرات زیست

یابد، به سرعت آن را دستخوش تغییراتی کرده و تنوع زیستی  نظام مستقر شده و تکثیر میوقتی گیاه در یک بوم

-های بومی بی (. این گیاه آثار سوئی بر جمعیتTerry, 1996; Kumar and Rohatgi, 1999دهد )را کاهش می 

ای واقع در ماداگاسکار پیامدهای بسیار  برای مثال، حضور سنبل آبی در دریاچه  ها و گیاهان دارد. هرگان، پرندگان، ماهیم

این گیاه جریان آب را در  (.  Binggeli, 2003( داشته است )Thalassornis leuconotusبدی بر زندگی نوع اردک )

داده که این مسأله دلیل بروز سیل در برخی مناطق مانند مالزی و گینه بوده    درصد کاهش  40-95های آبیاری  کانال

 (.  Gopal, 1987است )

توانست برای مقاصد آبیاری گیاهان،  شود که میافزایش تبخیر و تعرق آب که منجر به هدررفت منابعی از آب می

برابر بیشتر نسبت به مناطقی که فاقد   13حتی تا  میزان این هدررفتگیری و ... مورد استفاده قرار بگیرد. نوشیدن، ماهی

میزان  (.  Gopal, 1987برابر بوده است )   5/2آلودگی به این گیاه مهاجم هستند برآورد شده و میانگین در نظر گرفته شده  
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تر زیان زیادی در پی  برابر مناطق غیرآلوده برآورد شده که به خصوص برای مناطق خشک  7/ 8این هدررفت در هند  

های مناسب  برخی چنین نتایجی را به دلیل عدم برخورداری از تکنیک(. Vasudevan and Jain, 1991خواهد داشت )

 (.  Allen et al., 1997اند )آزمایشی به شدت اغراق آمیز توصیف کرده

گذاری  پوسد، سطح اکسیژن آب را کاهش داده و رسوب ( میmatsگیاه روی آب )  ضخیم و گستردهزمانی که بقایای  

(sedimentation افزایش می )  .ای در کنیا، در نواحی آلوده به سنبل آبی، شاهد کاهش سطح اکسیژن،  در رودخانهیابد

کند  نتایج یک مطالعه بیان می(.  Mironga et al., 2012اند )اکسید آزاد و کاهش اسیدیته بودهافزایش مقادیر کربن دی

با توجه به توانایی گیاه در جذب عناصر سنگین،  کاهش کیفیت آب میکه اگرچه وجود سنبل آبی منجر به   اما  شود، 

   (.  Ndimele, 2012توان از آن برای مقاصد مفید نیز استفاده کرد )می

 مخاطرات اجتماعی 

ای باشد که با  ها و سایر موجودات زندهها، حلزونتواند کیفیت آب را کاهش داده و مأمنی برای پشه سنبل آبی می

)یماریب شیستومیازیس  مالاریا،  مانند  انسان  با سلامت  مرتبط  )schistosomiasisهای  آنسفالیت   ،)encephalitis  ،)

مرگ مردم در پاپوا گینه نو به دلیل ترکیبی از عوامل  (.  Gopal, 1987( و وبا مرتبط هستند )filariasisفیلاریازیس )

زا و در مجموع افُت وضعیت بهداشتی که مستقیماً مربوط به  اریکیفیت، افزایش ناقلین عوامل بیم سوء تغذیه، آب بی

ایجاد  (.  Harley et al., 1996اثرات و پیامدهای منفی سنبل آبی روی محیط ریست اطراف بوده، گزارش شده است )

ه  را مختل کرده و حتی ممکن است منجر ب  پوشش ضخیم و گسترده از سنبل آبی روی آب، قایقرانی به قصد صید ماهی 

ها،  طبق مصاحبه انجام شده با افراد محلی حاشیه دریاچه ویکتوریا، افزایش بیماریمهاجرت افراد محلی به سایر نقاط شود.  

مشکلات در رابطه با در دسترس بودن آب تمیز و مهاجرت جوامع از جمله مخاطرات و پیامدهای منفی مرتبط با سنبل  

 (.  Mailu, 2001)آبی برشمرده شده است )

 موارد استفاده 

( برخی  Lindsey and Hirt, 1999تواند به طرق مختلفی مورد استفاده قرار بیگرد. لیندزی و هرت )سنبل آبی می

توان از آن  اند. این گیاه چندان برای تغذیه احشام مفید نیست ولی میاز موارد استفاده از آن در شرق آفریقا را بیان کرده

میلادی به دلیل کمبود علوفه، از سنبل   70تا   50استفاده کرد. در چین در حد فاصل دهه  به عنوان غذای بوفالو و خوک
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تواند به  (. همچنین میDing Jianqing et al., 2001شده است ) آبی به صورت گسترده برای تعلیف دام استفاده می

بین بردن عناصر و مواد شیمیایی سمی  برای تولید گاز متان و برای از  عنوان مالچ، برای تهیه کمپوست، کاغذ و تخته،  

توان بدون نگرانی از گسترش و پخش شدن بذرهای  ثابت شده است که از این گیاه میدر آب مورد استفاده قرار بگیرد. 

 (.  Montoya et al., 2013سازی استفاده کرد )آن برای کمپوست

آب، توجهاتی را به منظور استفاده از آن برای    ها در سنبل آبی به دلیل سرعت رشد زیاد و تحمل به انواع آلاینده

باقی   این عملیات  انجام  از  آلوده آن پس  اما همچنان مشکل معدوم کردن بقایای  بهبود کیفیت آب جلب کرده است، 

توان از سنبل آبی به  نتایج یک مطالعه حکایت از آن دارد که می(.  Aoyama et al., 1986; Ayade, 1998ماند )می

 (.  Ndimele and Ndimele, 2013بهره برد )  آلوده به نفت خام  یآب  ی هانظامبوم یی پالا  اهیگمنظور  

(، به عنوان کمپوست برای جلوگیری  Nasima et al., 1997کود ارگانیک در بنگلادش )  عنواناز سنبل آبی به  

 ;biogas( برای تولید گاز زیستی )Ayade, 1998آب )  تصفیهبرای    (،Verma et al., 1997از رشد نماتد در هند )

Rodriguez et al., 1997; Sarkar and Banergee, 2013 ( برای تغذیه بوفالوها در هند ،)Mitra et al., 1997  )

ل آبی  امکان تبدیل سنب ( استفاده شده است.  Lamid and Wahab, 1996هرز در اندونزی )های و برای فرونشاندن علف 

امکان  (.  Masto et al., 2013به منظور بهبود حاصلخیزی خاک مورد مطالعه قرار گرفته است )  (biocharشار )به بیو

 ;Hussain et al., 2013استفاده از این گیاه مهاجم به عنوان سوخت زیستی نیز مورد توجه و مطالعه قرار گرفته است )

Bergier et al., 2012; Adeleye et al., 2013 .) 

 پیشگیری و کنترل 

 کنترل زراعی 

سنبل آبی به شدت به منابع غذایی آب وابسته بوده و چنانچه به خصوص مقادیر نیتروژن و فسفر محلول در آن  

تولید مثل آن به شدت کاهش میکم ) توان رشد و  باشد،  نامشخص است(  گیاه  برای مثال  سطح آستانه تحمل  یابد. 

هر اقدامی برای کنترل این گیاه مهاجم، کنترل و کاهش سطح فراهمی عناصر غذایی با   گزارش شده است که در انجام 

مجموعه اقدامات به کار گرفته شده است  تأکید بر نیتروژن و فسفر، اولین و مهمترین قدم برای اطمینان از اثربخشی  

(Coetzee and Hill, 2012  .) 



 هرز و گیاهان مهاجم ایرانهایقطب علمی مدیریت علف                        (Eichhornia crassipes)ی مهاجم سنبل آب اهیگ یمعرف

8 

 

 کنترل مکانیکی 

کنند، بهترین راه برای  گیران و یا تأسیسات آبی ایجاد میبرای ماهی   در جاهایی که سنبل آبی مشکلات حادی

در مسیرهای آبی برای جلوگیری از    موانع ثابت  ا ی   (floating booms)  شناور   ی هابوممقابله با این مشکل استفاده از  

پذیر است  جمع آوری فیزیکی آن به صورت دستی برای مقیاس کوچک امکان ورود گیاه به نقاط کلیدی و حساس است. 

توان گیاه  های آب وسیع و عمیق هستند، میتر نیاز به ماشین آلات خاصی است. در مناطقی که پهنهاما در مقیاس بزرگ

ت کرده، خرد کرده و دوباره به آن برگرداند. در این حالت باید به امکان کاهش اکسیژن آب به دلیل  را از سطح آب برداش

تر بودن آن نسبت به زمانی است که مجبور باشیم  تجزیه بقایای گیاه نیز توجه کرد. دلیل توجه به این روش، اقتصادی

( اعتقاد دارد که این روش مهار و کنترل سنبل  Julien, 2008جولین )  گیاهان جمع آوری شده را به خشکی منتقل کنیم. 

آبی تنها زمانی عملی است که تهاجم تازه شروع شده، در سطح کوچک و محصور شده و قابل دسترس بوده و دسترسی  

های کنترل از طریق جمع آوری  به منابع لازم }برای مهار و کنترل{ در کوتاه مدت در سطح خیلی مطلوبی است. روش

 (. Jyoti and Garima, 2013داشت آن از سطح آب در برخی مقالات ارایه شده است )دستی و بر 

 کنترل شیمیایی

و بهترین نتایج زمانی حاصل شده است که  ای برای کنترل سنبل آبی استفاده شده  از توفوردی به شکل گسترده

کش به  و رطوبت نسبی بالا بوده و علفشرایط محیطی برای رشد سریع گیاه مساعد بوده است. یعنی غالباً زمانی که دما  

اند. ممکن است در شرایط نامساعد  هفته از بین رفته  2-4کار رفته است، اغلب گیاهان در هر مرحله رشدی در مدت زمان  

برخی از گیاهان از بازرویش نموده و نیاز به تکرار عملیات سمپاشی باشد. تقریباً در تمام موارد پس از چند ماه به دلیل  

نشدهآل کاملاً سمپاشی  گیاهانی که  از  بازرویش  ودگی مجدد  و  از محدوده سمپاشی  مناطق خارج  از  دوباره  تهاجم  اند، 

 نیاز به تکرار این عملیات وجود داشته است.  ها گیاهچه 

از گلایفوسیت نیز برای کنترل سنبل آبی استفاده شده است. اگرچه کاربرد گلایفوسیت نسبت به توفوردی هزینه  

تری در پی داشته است، اما مزایایی نسبت به توفوردی نیز دارد که عدم آلودگی آب آشامیدنی و از بین رفتن کندتر  بیش

 ,Findlay and Jonesکند از آن جمله است )گیاه که خطر کاهش سطح اکسیژن آب را در نتیجه تجزیه آن کمتر می

1996  .) 



 هرز و گیاهان مهاجم ایرانهایقطب علمی مدیریت علف                        (Eichhornia crassipes)ی مهاجم سنبل آب اهیگ یمعرف

9 

 

ها سمیت زیادی  کش. این علفسنبل آبی پاراکوات و دایکوات هستندهای استفاده شده برای کنترل  کش دیگر علف

( از دایکوات برای کنترل سنبل آبی استفاده کرده و  Pitelli et al., 2011داشته و نباید مرد استفاده قرار بگیرند. پیتلی )

روی سنبل آبی مؤثر هستند   آمترین و تربوترین به تنهاییپیشنهاد کرده است که کاربرد آن در شب مؤثرتر از روز است. 

اند. پنوکسولام نیز در کنترل این گیاه مؤثر بوده است اما کاربرد آن در اختلاط  اما اغلب در اختلاط با توفوردی استفاده شده

-های ایمیدازولینون های خانوادهکشعلف(.  Wersal and Madsen, 2010با دایکوات کارایی آن را افزایش نداد هاست )

توانند اثربخشی خیلی مطلوبی روی سنبل آبی داشته باشند اما به اندازه کافی مورد آزمایش قرار  ها میونیل اورها و سولف ه

 (.  Price, 1993اند )نگرفته

ها  جنبه ها به خصوص طی چند مرحله در کنترل سنبل آبی مؤثر بوده است، اما از برخی  کش اگرچه کاربرد علف

های استری توفوردی نه تنها برای  کند. برای مثال کاربرد فرمولاسیون کاربرد آنها نامطلوب بوده و خساراتی ایجاد می

های نمک آمین  د. اگرچه فرمولاسیونکش را نیز به همراه دارجانداران آبزی خطرناک است، بلکه مشکل بادبردگی علف

کش، تنش کاهش  توفوردی به صورت مستقیم سمیت چندان زیادی برای موجودات آبزی ندارد، اما پس از کاربرد علف

همان طور  دهد که برای موجودات آبزی بسیار خطرناک است.  اکسیژن سطح آب در نتیجه فرایند پوسیدگی گیاه روی می

کش به سمت گیاهان غیرهدف در مناطق مجاور  های آشامیدنی و امکان بادبردگی علفآلودگی آب که قبلاً نیز بیان شد،  

 ها باشد.  کش تواند از پیامدهای منفی کاربرد علفبا محل سمپاشی نیز می

توصیه علفتوجه:  از  استفاده  با  رابطه  در  شده  مطرح  و  کشهای  مقالات  نتایج  براساس  صرفاً  و  بوده  کلی  ها 

کشی در کشور باید به قوانین مربوط به استفاده از آن که توسط سازمان  ی علمی است. برای استفاده از هر علفهاگزارش 

 کش قابل دسترس است، رجوع کرد.  حفظ نباتات کشور وضع شده و اطلاعات آن روی برچسب علف 

 کنترل زیستی 

 ,Harleyاند )تی سنبل آبی استفاده شده( و سه گونه قارچ برای کنترل زیسarthropodsهفت گونه از بندپایان )

1990; Julien and Griffiths, 1998  .)هایی برای استفاده از قارچ  برای مثال تلاشAlternaria eichhorniae    به

 Acremoniumهای  به علاوه قارچ(.  Aneja, 1996; Shabana, 1997عنوان یک مایکوهربیساید صورت گرفته است )

zonatum  ،Cercospora piaropi  ،Myrothecium roridum  و ،Rhizoctonia solani    نیز اهداف مناسبی برای

گرفته قرار  توجه  مورد  مایکوهربیساید  یک  عنوان  به  )استفاده  از    (.Charudattan, 2001اند  استفاده  فعلی  وضعیت 
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  راه   های زیستی، فنی و تجاری بر سرمایکوهربیسایدها علیه سنبل آبی مرور و در نهایت گزارش شده است که محدودیت

   (. Dagno et al., 2012پیشرفت این برنامه وجود دارد ) 

درصد(    80- 90به همراه یکدیگر کنترل بسیار مطلوبی )  Neochetina( از جنس  weevilدو نوع سرخرطومی )

اند. این عوامل کنترل زیستی در اوگاندا نیز در کاهش  روی سنبل آبی در آمریکا، آرژانتین، هند، استرالیا و سودان داشته

در    N. eichhorniae(. یکی از این دو گونه،  Hill, 1999اند )چشمگیر آلودگی سنبل آبی در یک دریاچه نقش داشته

برخی دیگر از  (.  Orapa and Atip, 1996برخی از مناطق پاپوا گینه نو، باعث کنترل دایم این گیاه مهاجم شده است )

 Panduro andگیری از این عوامل کنترل زیستی در مکزیک )های کنترل زیستی موفقیت آمیز سنبل آبی با بهره برنامه

Domunguez, 1998 ز جنوبی،  آفریقای  بنین،  است.  (،  شده  گزارش  مالاوی  و  نیازمند یمبابوه  روش  این  به   کنترل 

ها قادر به کنترل آن  باشد، اما در برخی مناطق این سرخرطومیسال زمان )بسته به منطقه و شرایط محیطی( می 2-10 

 اند.  نبوده

 ,Centerهند )د های جوان را ترجیح میهای بالغ غالباً از سطح برگ و دمبرگ تغذیه کرده و برگسرخرطوی 

شود، بلکه راه برای ورود سایر عوامل  (. در نتیجه نه تنها با کاهش سطح برگ، کارکرد فیزیولوژیک آن مختل می1985

بیشترین خسارت در نتیجه لاروهای این سرخرطومی  (.   Van and Center, 1994شود )بیمارگر به درون آن نیز باز می

 Patnaikشوند )طوقه گیاه خم کرده و به این صورت باعث آسیب جدی به آن میها را به سمت  است. لاروها، دمبرگ 

et al., 1988  بودن شناور  حالت  رفتن  دست  از  نهایت  در  و  برگ  کامل  ریزش  به  منجر  دمبرگ  به  آسیبی  چنین   .)

(buoyancyآن در سطح آب شده که منجر به غرق شدن کل گیاه می )  .ی کوچک  هااین دو نوع سرخرطومی تفاوت شود

افزااما متمایزی در بیولوژی، اکولوژی و عادات غذایی دارند که   اثرات    برای کنترل سنبل آبی   و مکمل   ی شیمنجر به 

ها علیه این گیاه مهاجم به تنهایی چندان موفقیت آمیز نبوده است، اما آسیب ناشی از فعالیت سایر  استفاده از قارچ   شود.یم

 ( را در آفریقای جنوبی افزایش داده است.  Orthogalumna terebrantisنه )عوامل کنترل زیستی مانند نوعی ک

ها )برای مثال توفوردی( در کنترل سنبل آبی، مشاهده شده است که پس  کشبا توجه به موفقیت زیاد کاربرد علف

روند. در نتیجه ضروری  مستقر شده روی آن نیز از بین می   .Neochetina sppهای جنس  از مرگ گیاه، سرخرطومی 

کش باشند.  شوند، کاملاً دور و محصور از کاربرد علفاست مناطقی که در آنها این عوامل کنترل زیستی رهاسازی می

  شوند و در مقابل آسیب ناشی از کش که باعث مرگ گیاه نمیگمان بر این است که کاربرد دزهای کاهش یافته علف
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 ,Haag and Habeckتر باشند ) های بلند مدت کنترل مناسبکنند،  برای برنامهعوامل کنترل زیستی را تشدید می

علف(.  1991 که  است  آن  از  حاکی  مطالعات  سرخرطومی  کش برخی  برای  الزاماً  شده  استفاده    Neochetinaهای 

(Findlay and Jones, 1996; Center et al., 1999و قارچ )های کنترل زیستی و  ده نبوده و در نتیجه برنامهها کشن

 شیمیایی لزوماً ناسازگار نیستند.  

( به عنوان عامل کنترل زیستی سنبل آبی در آفریقای جنوبی ارزیابی شده  Cornops aquaticumای ملخ ) گونه

گیاهان مهاجم آبزی در این کشور  (، اما برخی اعتقاد دارند که مدیریت بلند مدت  Oberholzer and Hill, 2001است )

اند  ای بشوند که قبلاً کنترل شدهتوانند جایگزین آن دستههای جدیدی باشد که میباید بر پایه جلوگیری از ورود آلودگی

(.  Coetzee et al., 2011های آبی در این مناطق متمرکز باشد ) نظامو از آن مهمتر بر کاهش سطوح عناصر غذایی بوم

توده  بومی آمریکای جنوبی، به طرز موفقیت آمیزی رشد و تولید زیست  Taosa logulaخوار با نام علمی  یاهای گحشره

 (.  Sacco et al., 2013سنبل آبی را کاهش داده است، اما میزان موفقیت آن وابسته به تراکم بوده است )

 کنترل تلفیقی

اثربخشی برسد که به تنهایی قادر به کنترل این گیاه  اگرچه امید است که در نهایت کنترل زیستی به سطحی از  

های کنترل مکانیکی و فیزیکی نیز به  رسد که نیاز به تلفیق این روش با روشمهاجم باشد، اما در حال حاضر به نظر می

عناصر    کنترل سطح   ها عبارتند از:باشد. برخی از این رهیافتمنظور تسریع در حصول کنترل موفقیت آمیز سنبل آبی می

برداشت و وجین دستی گیاه در نواحل  ،  های شناور برای کنترل حرکت گیاه در مسیر آباستفاده از بوم }آب{،    غذایی

،  حذف و از بین بردن مکانیکی گیاه توسط تجهیزات مستقر در خشکی و یا شناور روی آب ،  های کوچکساحلی و کانال

استفاده }مفید{  و    کش به منظور از بین بردن یا تضعیف گیاه محتاطانه از علفاستفاده  ،  استفاده از عوامل کنترل زیستی

 . از گیاه

 وضعیت سنبل آبی در ایران 

مظفریان و یعقوبی برای اولین بار حضور این گونه مهاجم را در استان گیلان و در منطقه تالاب عینک در سال  

های بزرگ و ایجاد کننده یک لایه پوششی ضخیم در  توده ای ناشناخته، دارای  مشاهده و از آن به عنوان گونه  1391

(. همچنین آنها گزارش کردند که وجود سنبل آبی باعث از میان رفتن  1394سطح آب یاد کردند )مظفریان و یعقوبی،  

  فلور و فون بومی این منطقه و ایجاد محدودیت برای پرورش غاز و اردک به وسیله افراد محلی شده و از امکان گسترش 
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برای اولین    1394( گزارش کردند که سنبل آبی در سال  1397هشدار دادند. مدنی و روانبخش )سریع آن به سایر مناطق  

میرزاجانی و  نتایج بررسی  گسترش یافته است.    مشاهده شده و در کل مسیر رودخانه مرغک  المللی انزلیبار در تالاب بین

نقطه از تالاب انزلی   84تا   7های مختلف نشان داد که در سال 1397تا   1394های در حد فاصل سال(  1398همکاران )

متر مربع آلوده به سنبل آبی بوده است.  همچنین آنها نشان دادند که این گیاه باعث    1000تا    100با وسعت تقریبی  

و همکاران    یعقوبی برابر بیشتر از نواحی غیرآلوده( شده و نسبت به شوری حساس است.    2/ 5هدررفت آب )به میزان  

و به این نتیجه رسیدند که دز معمول    غربال کردند   را در شرایط گلدانی   کنترل سنبل آبی  های مؤثر در کش ( علف1399)

ها تأثیر مطلوبی در کنترل سنبل آبی نداشته و در مقابل دزهای دو برابر میزان توصیه شده  کشو توصیه شده این علف

مطالعات در  درصد این گیاه مهاجم را کنترل کردند.    93-100پیریباک سدیم، به میزان  های گلایفوسیت و بیسکش علف

های پیشگیری و کنترل سنبل آبی  های مختلف مرتبط با بیولوژی، فیزیولوژی، مخاطرات و پیامدها و روشرابطه با جنبه

 باشد. در کشور محدود بوده و نیازمند توجه بیشتر در آینده می

 منابع: 
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